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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL del 0,9%. 
- ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA Y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los 

mayores aumentos porcentuales en empleo con un 10,3% y 5,1% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 3,6 %. 
- PESCA Y AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA, presentan los mayores 

aumentos en remuneraciones con un 12,7% y 5,7% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.894.769 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 44.952 

N° Trabajadores Afiliados 2.281.639 

Remuneración Imponible Prom. $655.343 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 36.141 

Nº de Trabajadores 2.117.251 

Remuneración Imponible Prom. $654.371 

Comparación febrero 2014/2013 

Variación del Empleo 0,9% 

Nº de Nuevos Empleos 19.313 

Variación Real Remuneraciones 3,6% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en marzo de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias 
manufactureras. 

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 55%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 54%

Adm publica y defensa 49%

Pesca 39%

Hoteles y restaurantes 38%

Intermediación financiera 35%

Enseñanza 34%

Industrias manufactureras 29%

Electricidad, gas y agua 27%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 24%

Comercio al por mayor y menor 22%

Servicios sociales y de salud 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 21%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 3%

Organizaciones extraterritoriales 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

Menor a 20% 

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 
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Variación del Empleo por Actividad  
Económica. 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica. 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,9%. Lo cual 
representa 19.319 nuevos puestos de trabajo en relación 
a marzo del año anterior. 

Siete de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Administración pública y defensa, y 
Servicios sociales y de salud los sectores que más 
crecen, con un 10,3% y 5,1% respectivamente. 

En tanto hay nueve sectores que presentan caídas, 
siendo la más grande la de Pesca (-10,2%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es 
Administración pública y defensa, que suma más de 19 
mil nuevos puestos de  trabajo y, por otro lado,  el que 
más puestos de trabajo pierde es Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura, con más de 6 mil empleos perdidos2. 

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $654 mil, lo que 
representa una variación real del 3,6% respecto a  
marzo 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (12,7%) y Agricultura, 
ganadería, caza y silvicultura (5,7%)3. 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.311 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.210 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XII con un 10,2%, 
seguida por las regiones XI y XV, que presentan un incremento del 6,4%. 

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $855 mil, $810 mil y 
$782 mil respectivamente.4 

 

 

                                                 
4
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Variación de Empleo por 
Región 

Variación de Remuneraciones por Región 

Doce de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la XI región, con un 7,5%, 
explicado principalmente por alza en Pesca, le siguen las regiones XV, 
IX y II con un aumento  de 4,7%, 4,0% y 2,8% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la XII región con un -4,9%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Comercio al por mayor y al por menor.  

La RM muestra un aumento moderado de 0,8%, equivalente a 8.256 
nuevos puestos de trabajo. 

 
 



 Informe: 
Empleo y Remuneraciones  
(marzo 2013 – marzo 2014) 
 

  

 
Versión: 
1.0 

Autor: 
Gerencia de Planificación y Control de Gestión 

Fecha:15/05/2014 
 

 
 

Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en marzo aumentó el número de empleos en 16,3% equivalente a 5.414 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, aumentan su empleo en un 0,3%, equivalente a un alza de 3.314 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores con un incremento del 4,4% y las de más de 500 trabajadores, con un incremento del 4,1% 
en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio 
de $584 mil y $709 mil respectivamente. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 2,4% de 
incremento, correspondiente a $455 mil de remuneración imponible promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

ACTIVIDAD 
Muestra 
ACHS Total ACHS Total Nacional  

% Muestra 
de Nacional 

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 175.752 
 

729.107 24% 

Pesca 21.598 
 

55.211 39% 

Explot minas y canteras 25.583 
 

239.133 11% 

Industrias manufactureras 254.569 
 

884.413 29% 

Electricidad, gas y agua 13.960 
 

51.897 27% 

Construcción 98.164 
 

668.155 15% 

Comercio al por mayor y menor 352.251 
 

1.637.116 22% 

Hoteles y restaurantes 108.898 
 

287.086 38% 

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 118.560 
 

571.845 21% 

Intermediación financiera 57.152 
 

164.702 35% 

Activ inmob, empresariales y de alquiler 274.845 
 

503.633 55% 

Adm publica y defensa 208.897 
 

425.938 49% 

Enseñanza 191.318 
 

567.147 34% 

Servicios sociales y de salud 78.467 
 

380.119 21% 

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 129.486 
 

240.363 54% 

Hogares privados con servicio domestico 7.730 
 

488.183 2% 

Organizaciones extraterritoriales 21 
 

720 3% 

Total 2.117.251 2.281.639 7.894.769 27% 

 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

 

Región

Muestra 

ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.775 155.448 17%

II 79.467 259.472 31%

III 47.237 126.768 37%

IV 80.009 327.693 24%

V 114.116 803.609 14%

VI 117.918 430.915 27%

VII 91.060 468.323 19%

VIII 255.372 823.854 31%

IX 74.568 454.503 16%

X 87.305 406.312 21%

XI 12.518 55.022 23%

XII 14.463 74.735 19%

XIV 39.879 172.958 23%

XV 21.481 74.761 29%

RM 1.055.083 3.260.396 32%

Total 2.117.251 2.281.639 7.894.769 27%



 

Anexo 2 
 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 
Variación de las remuneraciones por Actividad Económica7 

 

 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en un mes calendario y mismo mes del año anterior. 

7
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en un mes calendario y mismo mes del año anterior. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 

2013 2014

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 9,5 8,0 8,8 10,4 9,3 7,3 4,3 7,9 9,1 11,5 7,3 3,6   4,8   5,0 5,7

Pesca 4,2 5,4 -2,3 3,5 8,3 2,1 2,7 3,1 9,9 14,5 10,0 6,7   2,0   2,7 12,7

Explot minas y canteras 10,8 2,4 9,3 6,0 7,1 5,2 1,4 6,3 5,5 5,5 4,1 1,2   2,4-   7,1 1,0

Industrias manufactureras 5,6 7,4 6,1 3,1 6,3 5,9 3,5 5,9 6,1 7,3 5,8 4,4   4,3   4,5 3,0

Electricidad, gas y agua 5,4 6,4 0,5 8,9 3,5 3,4 -0,4 4,0 5,3 4,9 7,3 2,9-   3,5   2,6 4,6

Construcción 12,2 11,4 10,9 10,0 7,9 8,2 4,1 6,4 4,1 5,1 7,3 1,2-   2,5   3,3 1,0

Comercio al por mayor y menor 5,1 4,9 4,8 5,3 6,4 5,1 3,1 6,4 5,3 5,9 5,2 2,7   5,0   3,6 3,2

Hoteles y restaurantes 6,8 5,2 6,1 9,2 5,5 5,4 2,4 6,1 3,7 6,8 5,5 2,8   3,9   5,2 3,6

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 4,2 6,1 5,8 8,6 7,1 5,4 4,5 6,5 6,5 6,7 5,1 2,4   4,7   6,6 1,8

Intermediación financiera 2,5 4,6 2,5 5,9 5,6 2,8 2,2 7,3 4,6 6,1 4,6 4,1   2,9   6,0 4,3

Activ inmob, empresariales y de alquiler 6,0 6,2 6,5 6,2 7,4 4,7 2,6 4,4 4,8 4,2 4,2 1,6   3,7   3,2 2,9

Adm publica y defensa 2,8 3,6 2,7 4,8 3,7 7,0 3,1 4,1 6,3 4,9 6,0 6,2   2,1   0,7 4,0

Enseñanza 1,9 4,7 5,6 3,4 4,6 4,0 2,0 5,1 5,8 3,1 4,4 4,4   2,9   4,0 2,5

Servicios sociales y de salud 6,2 5,7 3,8 5,2 5,1 5,0 2,7 4,5 7,2 6,2 10,0 7,1   2,8   3,7 1,3

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 10,0 10,7 9,3 9,5 8,1 6,9 6,1 6,0 5,6 5,2 5,3 4,6   3,0   3,7 2,3

Hogares privados con servicio domestico 6,7 5,3 12,1 0,5 5,5 8,4 1,4 5,6 5,4 8,0 3,9 2,4   4,7   4,9 0,6

Organizaciones extraterritoriales -3,4 11,0 6,3 9,4 9,5 7,1 -1,6 8,3 5,1 5,4 3,6 3,6   3,2   3,1 4,4

TOTAL 5,7 6,2 5,9 5,9 6,2 5,4 3,3 5,6 5,7 6,0 5,8     3,6     3,8 4,1 3,6

2013 2014
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Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

mar 2013 mar 2014 Var. Abs. Var. % mar 2013 mar 2014 Var. Real

5.286 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 182.622 175.752 -6.870 -3,8% 374.577 409.865 5,7%

173 Pesca 24.059 21.598 -2.461 -10,2% 552.829 645.149 12,7%

239 Explot minas y canteras 26.933 25.583 -1.350 -5,0% 1.157.823 1.210.021 1,0%

4.205 Industrias manufactureras 254.287 254.569 282 0,1% 641.661 684.299 3,0%

395 Electricidad, gas y agua 14.080 13.960 -120 -0,9% 941.818 1.019.794 4,6%

2.560 Construcción 102.526 98.164 -4.362 -4,3% 571.782 597.774 1,0%

5.496 Comercio al por mayor y menor 350.523 352.251 1.728 0,5% 542.767 579.778 3,2%

1.332 Hoteles y restaurantes 105.839 108.898 3.059 2,9% 353.372 378.830 3,6%

3.360 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 119.105 118.560 -545 -0,5% 629.212 663.035 1,8%

773 Intermediación financiera 57.337 57.152 -185 -0,3% 966.738 1.043.478 4,3%

5.776 Activ inmob, empresariales y de alquiler 281.483 274.845 -6.638 -2,4% 552.914 589.171 2,9%

350 Adm publica y defensa 189.358 208.897 19.539 10,3% 863.667 929.394 4,0%

2.020 Enseñanza 182.396 191.318 8.922 4,9% 694.232 736.274 2,5%

923 Servicios sociales y de salud 74.657 78.467 3.810 5,1% 752.163 788.352 1,3%

2.066 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 124.980 129.486 4.506 3,6% 556.616 589.489 2,3%

1.183 Hogares privados con servicio domestico 7.731 7.730 -1 0,0% 315.420 328.508 0,6%

4 Organizaciones extraterritoriales 22 21 -1 -4,5% 1.213.088 1.310.969 4,4%

36.141 Nacional 2.097.938 2.117.251 19.313 0,9% 610.101 654.371 3,6%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

mar 2013 mar 2014 Var. Abs. Var. % mar 2013 mar 2014 Var. Real

336 I 27.137 26.775 -362 -1,3% 718.830 740.273 -0,5%

576 II 77.276 79.467 2.191 2,8% 812.290 855.350 1,7%

494 III 49.074 47.237 -1.837 -3,7% 740.402 781.960 2,0%

1.414 IV 79.300 80.009 709 0,9% 582.869 632.907 4,9%

1.611 V 112.316 114.116 1.800 1,6% 550.475 602.899 5,8%

2.179 VI 117.655 117.918 263 0,2% 505.087 537.590 2,8%

1.479 VII 90.961 91.060 99 0,1% 466.186 508.976 5,5%

4.065 VIII 252.633 255.372 2.739 1,1% 544.252 578.522 2,7%

1.137 IX 71.727 74.568 2.841 4,0% 494.888 530.861 3,6%

1.633 X 86.323 87.305 982 1,1% 527.012 577.192 5,8%

154 XI 11.649 12.518 869 7,5% 735.455 810.230 6,4%

236 XII 15.209 14.463 -746 -4,9% 597.629 681.953 10,2%

889 XIV 39.331 39.879 548 1,4% 518.971 565.913 5,4%

310 XV 20.520 21.481 961 4,7% 618.997 681.768 6,4%

19.628 RM 1.046.827 1.055.083 8.256 0,8% 651.689 698.168 3,5%

36.141 Nacional 2.097.938 2.117.251 19.313 0,9% 610.101 654.371 3,6%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa mar 2013 mar 2014 Var. Abs. Var. % mar 2013 mar 2014 Var. Real

11.828 1 a 5 33.137 38.551 5.414 16,3% 429.566 455.420 2,4%

14.123 6 a 25 183.275 187.801 4.526 2,5% 487.822 524.144 3,8%

4.154 26 a 50 151.627 153.021 1.394 0,9% 540.016 583.518 4,4%

2.830 51 a 100 204.274 207.116 2.842 1,4% 579.552 619.116 3,2%

2.568 101 a 500 552.725 554.548 1.823 0,3% 608.046 649.697 3,2%

638 Más de 500 972.900 976.214 3.314 0,3% 657.788 708.521 4,1%

36.141 Nacional 2.097.938 2.117.251 19.313 0,9% 610.101 654.371 3,6%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


